
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 764 del 10/06/2025
Protocollo numero del 

Treviso, 10/06/2025

Oggetto: D.M. 320/2022 RIQUALIFICAZIONE PALESTRA LICEO "DA VINCI" DI TREVISO - PNRR M4 
C1  I3.3  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU. 
AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO ING. LUCCHETTA. CUP B43D21010500006 CIG 
A01475B53E. INTEGRAZIONE DETERMINA 1434 DEL 09.10.2023 .

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  1434  del  09.10.2023,  con  la  quale  è  stato  affidato 
l’incarico  di collaudo statico relativamente all’intervento di riqualificazione architettonica e 
funzionale  con  messa  in  sicurezza  della  palestra  del  Liceo  Da  Vinci  di  Treviso Intervento 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu (M4 C1 I 3.3) all’ing. Lucchetta Stefano, con 
studio  a  Miane  (TV).  p.iva  03168400269  c.f.  LCCSFN67E04G645D  per  l’importo  di  netti   €  
12.874,53   pari ad € 16.335,20 contributo prev. 4% e Iva 22% inclusi; 

Considerato che, pur avendo il Rup rilevato che, per l’affidamento in oggetto non vi era un 
interesse  transfrontaliero,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  D.Lgs.  36/2023,  ed  era  pertanto 
possibile ricorrere all’utilizzo delle procedure di cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti;

Dato  atto  che  per  mero  errore  materiale,  tale  dichiarazione  non  è  stata  inserita  nel  testo 
dell’atto;

Ritenuto,  pertanto,  di  integrare  il  testo  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1434  del 
09.10.2023, con la seguente dichiarazione: 
-  non  avendo  il  RUP rilevato,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  D.Lgs.  36/2023,  un interesse 
transfrontaliero per l’affidamento in oggetto, è possibile ricorrere all’utilizzo delle procedure di 
cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti;

Dato atto che nella citata determinazione, è stato dichiarato che ai sensi  dell’art. 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., è  previsto che le amministrazioni pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00.= Euro e inferiore alla 

Determ. n. 764 del 10/06/2025 pag. 1/3



soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che, tra i bandi previsti dal ME.PA, vi è ricompreso, anche quello relativo ai  
servizi architettonici, di costruzione, ingegneria ed ispezione;

Ritenuto, altresì, opportuno integrare il predetto atto con i seguenti riferimenti normativi:
- l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lett. a), prevede che per i lavori di importo inferiore ad 
Euro 150.000,00 e lett. b) per i servizi e le forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 si  
possa procedere mediante affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, prevede 
che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite atto che individui 
l’oggetto,  l’importo e il  contraente, unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico  finanziaria  e 
tecnico – professionale;

Dato atto che null’altro si modifica rispetto a quanto riportato nell’atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di integrare, per le motivazioni di cui alle premesse, la Determinazione Dirigenziale n. 1434 
del 09.10.2023, con le seguenti dichiarazioni:
-  non  avendo  il  RUP rilevato,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2,  D.Lgs.  36/2023,  un interesse 
transfrontaliero per l’affidamento in oggetto, è possibile ricorrere all’utilizzo delle procedure di 
cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti;
- l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lett. a), prevede che per i lavori di importo inferiore ad 
Euro 150.000,00 e lett. b) per i servizi e le forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 si  
possa procedere mediante affidamento diretto, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Determ. n. 764 del 10/06/2025 pag. 2/3



- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, prevede 
che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite atto che individui 
l’oggetto,  l’importo e il  contraente, unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico  finanziaria  e 
tecnico – professionale;

3)  di  dare  atto  che  null’altro  si  modifica  rispetto  a  quanto  riportato  nella  Determinazione 
Dirigenziale n. 1434 del 09.10.2023;

4) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
provinciale.

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 764 del 10/06/2025 pag. 3/3


